
 

 

 

 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA  
Zahájení návštěvnické sezóny na památkových objektech 
Olomouckého kraje ve správě Národního památkového ústavu, 
územní památkové správy v Kroměříži v roce 2016 

Kroměříž, 18. 3. 2016 

 
Památkové objekty v Olomouckém kraji ve správě Národního památkového ústavu jsou připraveny 
na novou sezónu a nachystaly si pro letošní rok zajímavé kulturní akce, doplnění expozic, 
zpřístupnění nových prostor, zavedení nových prohlídkových okruhů a další novinky.  
 
Národní památkový ústav si letos kromě 700. výročí narození císaře a českého krále Karla IV. 
připomíná celý rod Lucemburků. Již šestý ročník projektu Po stopách šlechtických rodů proto nese 
název Lucemburský rok a NPÚ se jím připojuje k oficiálním národním karlovským oslavám. Centrem a 
„hlavním stanem“ lucemburského roku bude státní hrad Karlštejn, jenž je s Karlem IV. ikonicky 
spojen. Hlavní událostí roku bude výstava Karlštejnský poklad. Kultura císařského dvora Karla IV., 
otevřená od 7. května právě na Karlštejně. Jak název napovídá, představí tzv. karlštejnský poklad, 
soubor téměř 400 předmětů z doby Karla IV., které vypovídají o kultuře a životním stylu Karlova 
dvora. V rámci Olomouckého kraje si Karla IV. připomeneme výstavou Albert II. ze Šternberka ve 
službách Karla Iv., která bude zahájena 14. května 2016 na hradě Šternberk a potrvá do konce 
návštěvnické sezóny. A na hradě Bouzově to zase bude víkendová akce (6. – 7. 8. 2016) Bouzovský 
mumraj aneb markraběte Jošta turnaj  
 
Z dalších již tradičních akcí se návštěvníci mohou těšit na Hradozámeckou noc, která se uskuteční  
27. srpna a během večerních a nočních hodin se mimořádně otevřou brány hradů a zámků, které 
budou nabízet prohlídky a spoustu dalších programů. Vlajkovou lodí letošního ročníku Hradozámecké 
noci bude hrad Karlštejn, Hradozámecká noc na památkách Olomouckého kraje proběhne např. na 
zámku ve Velkých Losinách nebo na hradě Šternberk.    
 
 
Výběr z kalendáře akcí jednotlivých objektů pro sezónu 2016 
 
Státní hrad Bouzov (www.hrad-bouzov.cz)  
 
Velikonoce na hradě Bouzově (25. – 28. 3. 2016) 
Mezinárodní den památek – trasa „Hrad Bouzov“ za cenu trasy „Hrad se představuje“ 
(18. 4. 2016) 
Jarní Flóra – dekorace v hradě a v kapličce v parku (21. – 24. 4. 2016) 
Večerní čarodějnice – večerní prohlídky s čarodějnou tématikou (29. 4. 2016)  
Světci a světice (21. – 22. 5. 2016) 
Odpolední čaj + oslavy 120 let přestavby hradu (28. 5. 2016) 
Běžíme na hrad (4. 6. 2016) 
Putování s večerníčkem (6. – 10. 6. 2016) 
Noc kostelů (10. 6. 2016) 
Víkend s princeznou Šahrazád – program na I. nádvoří hradu (16. – 17. 7. 2016 

http://www.hrad-bouzov.cz/


 

 

Bouzovský mumraj aneb Markraběte Jošta turnaj  - jarmark, šermíři, soutěže pro děti 
(6. – 7. 8. 2018)  
Balóny nad hradem – balonová fiesta s celodenním programem (20. – 21. 8. 2016) 
Hrady cz – hudební festival (27. – 28. 8. 2016)  
Mohelnický dostavník – festival (25. 8. 2016) 
Zpívané prohlídky – prohlídky s písničkami z pohádek a filmů pro děti (10. – 11. 9. 2016) 
Večerní prohlídky (27. 9. – 2. 10. 2016; 27. – 30. 10. 2016) 
Adventní prohlídky – prohlídky s adventní tématikou, adventní dílna (26. – 27. 11. 2016) 
Bouzovské nadělování – prohlídka hradu s kastelánkou (24. 12. 2016)  
Vánoční hrad Bouzov (26. – 27. 2015) 
Silvestr na hradě (31. 12. 2016)  

 
Státní zámek Jánský Vrch (www.janskyvrch.cz) 
 
Velikonoce na zámku – velikonočně vyzdobené interiéry zámku (25. – 28. 3. 2016) 
Otevření III. prohlídkové trasy „Po stopách svítiplynu“ – hostinské pokoje doplněné o výstavu 
plynárenství (1. 5. 2016)   
Víkend v kostýmech (30. 4. – 1. 5. 2016)  
Víkend otevřených zahrad (11. – 12. 6. 2016)  
Letní kino na nádvoří zámku (1. 7., 9. 7.,23. 7.,13. 8.,27. 8.) 
Zámek dětem (prohlídky pro rodiny s dětmi: červenec a srpen) 
Noční prohlídky (24. 9. 2016)   
Vánoce na zámku – vánočně vyzdobený zámek s kulturním programem (3. – 4. 12. 2016)  

 
 

Státní hrad Šternberk (www.hrad-sternberk.cz) 
 
Velikonoce pro školy (7.  – 22. 3. 2016)  
Velikonoce – dětský jarmark (26. 3. 2016)  
Mezinárodní den památek – komentované prohlídky s restaurátory, speciální prohlídky pro děti 
(16. – 17. 4. 2016)  
FLORA Olomouc (jarní etapa) – pro návštěvníky výstavy Flóra prohlídky celého hradu za cenu I. 
okruhu (21. – 24. 4. 2016)  
Svatební den na hradě Šternberk  - svatební veletrh v netradičním prostředí hradu  
(7. – 8. 5. 2016)  
Speciální prohlídky pro děti (15. 5.; 12. 6.; 10. 7.; 14. 8., 18. 9.; 9. 10. 2016)  
Koncert vážné hudby – The Hague Chamber Music Ensemble (4. 6. 2016) 
Noc kostelů – prohlídky s doprovodným programem (10. 6. 2016)  
Kostýmované hudební prohlídky (23. 7. 2016)  
Zpíváme a tančíme s Míšou Růžičkovou (24. 7. 2016)  
Šternberský kopec (29. – 30. 7. 2016)  
Víkend v historických kostýmech (6. – 7. 8. 2016)  
Letní divadelní hraní (17. – 19. 8. 2016)  
Filmový pohádkový víkend (26. – 27. 8. 2016)  
Hradozámecká noc (27. 8. 2016)  
Dny evropského kulturního dědictví (10. – 11. 9. 2016)  
Prohlídky vánočně vyzdobeného hradu (3., 10., a 17. 12. 2016) 
Vánoční jarmark – tvořivé dětské dílny (3. 12. 2016)  
Poetická procházka vánočním hradem – podvečerní prohlídky (25. 12. 2016)  
Divadelní představení pro nejmenší (31. 12. 2016)  
Silvestrovský hrad – prohlídky s doprovodným programem (31. 12. 2016)  
 

http://www.janskyvrch.cz/
http://www.hrad-sternberk.cz/


 

 

 
Státní zámek Velké Losiny (www.zamek-losiny.cz) 
 
Mezinárodní den památek (16 – 17. 4. 2016) 
Žerotínská tulipománie (1. – 30. 4. 2016)  
Cestičkou do školy – výstava školních pomůcek z období od 18. století do 70. let 20. století (od 1. 5. 
2016)  
Pohádkové divadélko pro děti (4. 6. 2016) 
Hrané výjevy ze života panstva – speciální kostýmované prohlídky (25. – 26. 6. 2016) 
Teď ne,  aneb na tohle teď není ta  pravá chvíle –  divadelní komedie  Činoherního studia Bouře, 
 Praha (29. 6. 2016) 
Koncert GIPSY FIRE – Pavel Šporcl – housle, Gipsy Way Ensemble  (1. 7. 2016) 
Večerní prohlídky (5., 6., 13. 7.;2., 3., 17. 8. 2016) 
Hradozámecká noc (27. 8. 2016)  
Výstava betlémů (3. – 31. 12. 2016) 
Adventní čarování (10. 12. 2016) 
 
Soubor staveb lidové architektury v Příkazích  (www.hanackeskanzen.cz) 
Hanácké Velikonoce (20. 3. 2016)  
Řemeslné kurzy pro děti (8. – 17. 6. 2016)  
Tak trochu Bajaja aneb tajemství komiksových hrdinů (10. 6. 2016)  
Tradiční řemeslný jarmárek (12. 6. 2015) 
Divadlo Dracoola (24. 6. 2016) 
Výstava Spolku řemesel ručních (1. – 31. 7. 2016)  
Výstava k 90. výročí narození Anny a Jeronýma Grmelových (5. – 31. 8. 2016) 
Výstava fotografií Art brut: světy outsiderů (6. – 30. 9. 2016) 
 
 
 
Národní památkový ústav, územní památková správa v Kroměříži  

Národní památkový ústav, územní památková správa v Kroměříži je jedním ze čtyř pracovišť 
zabývajících se správou objektů v péči Národního památkového ústavu. NPÚ je největší příspěvková 
organizace Ministerstva kultury ČR a z pověření státu spravuje a veřejnosti zpřístupňuje více než sto 
nemovitých památek. V rámci zpřístupněných objektů pečuje také o přibližně tři čtvrtě milionu 
sbírkových předmětů a též o typické součásti zámeckých i hradních areálů: historické zahrady a 
parky.  
NPÚ, územní památková správa v Kroměříži spravuje celkem 24 památkových objektů v rámci čtyř 
krajů:  
Jihomoravský kraj – Státní hrad Bítov, Státní zámek Bučovice, Státní zámek Kunštát, Státní zámek 
Lednice, Státní zámek Lysice, Státní zámek Milotice, Státní hrad Pernštejn, Státní zámek Rájec nad 
Svitavou, Státní zámek Uherčice, Státní zámek Valtice, Státní hrad Veveří, Státní zámek Vranov nad 
Dyjí  
Zlínský kraj – Státní hrad Buchlov, Státní zámek Buchlovice, Arcibiskupský zámek v Kroměříži, Státní 
zámek Vizovice  
Olomoucký kraj – Státní hrad Bouzov, Státní zámek Jánský Vrch, Soubor lidové architektury 
v Příkazích, Státní zámek Velké Losiny 
Moravskoslezský kraj – Důl Michal, Státní zámek Hradec nad Moravicí, Státní zámek Raduň 
Další informace najdete na www.npu.cz. 
 
 
 

http://www.zamek-losiny.cz/
http://www.hanackeskanzen.cz/
http://www.npu.cz/


 

 

Informace k památkovým objektům: 

Státní hrad Šternberk, p. Helena Gottwaldová, kastelánka, 602 543 562, gottwaldova.helena@npu.cz 
 http://www.hrad-sternberk.cz/ 
 
Státní hrad Bouzov, PhDr. Zuzana Šulcová, kastelánka, 604 386 200, sulcova.zuzana@npu.cz, http://www.hrad-
bouzov.cz/ 
 
Státní zámek Jánský vrch – Javorník, Bc. Kateřina Danielová, kastelánka, 602 951 712, 
danielova.katerina@npu.cz, http://www.janskyvrch.cz/ 
 
Soubor staveb lidové architektury v Příkazích, Ing. Vilém Švec, kastelán, 724 592 675, svec.vilem@npu.cz, 
http://www.hanackeskanzen.cz/ 
 
Státní zámek Velké Losiny, Ing. Marcela Tomášková, kastelánka, 602 582 878,  tomaskova.marcela@npu.cz, 
http://www.zamek-losiny.cz/ 
 
 

 
Kontakty a informace: 
 
Ing. Jan Slezák, ředitel NPÚ ÚPS v Kroměříži, 573 301 410, 724 663 522, slezak.jan@npu.cz 
  
Mgr. Dagmar Šnajdarová, pracovník PR  NPÚ ÚPS Kroměříž, 573 301 435, 725 308 460, 
snajdarova.dagmar@npu.cz 
 

mailto:gottwaldova.helena@npu.cz
http://www.hrad-sternberk.cz/
mailto:sulcova.zuzana@npu.cz
http://www.hrad-bouzov.cz/
http://www.hrad-bouzov.cz/
mailto:danielova.katerina@npu.cz
http://www.janskyvrch.cz/
mailto:svec.vilem@npu.cz
http://www.hanackeskanzen.cz/
mailto:tomaskova.marcela@npu.cz
http://www.zamek-losiny.cz/
mailto:slezak.jan@npu.cz
mailto:snajdarova.dagmar@npu.cz

